
Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 33021

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n°281 de 24.11.2015
Art.1°Conceder ½  (meia) diária, no valor de R$ 78,50 
(setenta e oito reais e cinquenta centavos) ao servidor Mauro 
dos Santos Leônidas, Vice-Presidente, matrícula n°466638/1 
e CPF: 157.949.202-97, à colaboradora Ana Cristina Barral 
Peres, Carteira de Identidade n°3389631 e CPF: 716.329.052-
72 e aos servidores José Cláudio Carneiro Alves, Secretário 
Geral, matrícula 8010366/7 e CPF:223.371.302-82, Marcelo 
Sá Pantoja, Assessor Regional, matrícula n°5850843/2 e 
CPF:158.177.922-49 e Sônia Maria Cavalcante Mendes Costa, 
matrícula n°5112311/2 e CPF:197.785.702-72, 1 e ½  (uma 
e meia) diárias, no valor de R$202,50 (Duzentos e dois reais 
e cinquenta centavos), a cada um, para participarem da 
inauguração da Unidade Desconcentrada em Jacundá/PA,, no dia 
25-11-2015, conforme Processo n°2015/512978Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira - Presidente

Protocolo 904273

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 617, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015 A 
Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-SEPLAN, de 
28 de janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.820, de 
02/02/2015CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna 
Nº 049/2015, de 25/11/2015, que dispõe sobre a Constituição 
de Comissão de TrabalhoRESOLVE:
I - CONSTITUIR, no âmbito desta Secretaria, Comissão de 
Trabalho com o objetivo de proceder ao inventário do Estoque 
da SEPLANII - DESIGNAR os seguintes servidores para compor 
a referida comissão: BENEDITO CARDOSO DE MATOS, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 28460/1, FRANCISCO FARIAS 
DE MELO, Auxiliar de Administração, matrícula 26484/1 e 
LUIZ HUMERTO ALVES DE ALMEIDA, Assistente Administrativo,  
matrícula 26298/1Dê-se ciência, registre-se, publique-se e 
cumpra-seSecretaria de Estado de Planejamento, 26 de novembro 
de 2015FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 904392

PORTARIA Nº 619, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015 O 
Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
01 de janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de 
01/01/2015CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna 
Nº 041/2015 - DIAFI, de 26/11/2015RESOLVE:
I - SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 096, de fevereiro de 2015, 
publicada no D.O.E nº 32.829, de 13/02/2015, o Coordenador de 
Despesas JOSÉ OSMAR DA SILVA RAMOS, matrícula nº 26050/1, 
ocupante do cargo de Técnico C / Coordenador, responsável 
pela realização de cotação eletrônica para aquisição de bens 
e contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de 
licitação, pela servidora ANA PAULA SOUZA SODRÉ, matrícula nº 
57195302/1, ocupante do cargo de Assistente AdministrativoII 
- SUBSTITUIR a servidora ANA PAULA SOUZA SODRÉ, matrícula 
nº 57195302/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
responsável como apoio no desenvolvimento dos processos 
relativos ao Sistema de Cotação Eletrônica, pela servidora 
TATIANE CARDOSO GONÇALVES DE FRANÇA, matrícula nº 
57205944/1, ocupante do cargo de Assistente AdministrativoDê-
se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-seSecretaria de 
Estado de Planejamento, 26 de novembro de 2015JOSÉ ALBERTO 
DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 904427

PORTARIA Nº 618, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015 A 
Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-SEPLAN, de 
28 de janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.820, de 
02/02/2015CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna 
Nº 049/2015, de 25/11/2015, que dispõe sobre a Constituição 
de Comissão de TrabalhoRESOLVE:
I - CONSTITUIR, no âmbito desta Secretaria, Comissão de 
Trabalho com o objetivo de proceder ao inventário dos Bens 
Móveis da SEPLANII - DESIGNAR os seguintes servidores 
para compor a referida comissão: HELDER AOOD DA SILVA, 
Agente de Portaria, matrícula 54193877/1, JOÃO BOSCO 
SANTOS, Assistente Administrativo, matrícula 25844/1 e 
ANA PAULA SOUZA SODRÉ, Agente Administrativo,  matrícula 
57195302/1Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
seSecretaria de Estado de Planejamento, 26 de novembro de 
2015FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 904437

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 013/2013
Processo: 109491/2013
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 26/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 30/06/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ananindeua
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 904079
Termo Aditivo: 4º
Convênio: 016/2013
Processo: 325341/2013
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 26/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 30/06/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ananindeua
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 904084

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 017/2013
Processo: 435669/2013
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 26/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 29/02/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Floresta do Araguaia
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 904088

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 021/2013
Processo: 409272/2013
Objeto: Prorrogar de “ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 26/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 31/05/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Pau D’ Arco
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 904099

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 045/2014
Processo: 118415/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 26/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 30/06/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ananindeua
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 904102

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 098/2014
Processo: 208131/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 26/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 31/03/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Moju
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 904107

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 167/2014
Processo: 248228/2014
Objeto: Prorrogar “de ofi cio” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 26/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 29/04/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Goianésia do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 904111

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 176/2014
Processo: 185611/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 26/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 31/05/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Igarapé-Açú
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 904116

1º Termo Aditivo: 
Contrato: 021/2014 - SEPLAN
Data da assinatura: 20/11/2015
Vigência: 21/11/2015 a 20/11/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto 
prorrogar o prazo de vigência  contratual, por mais 12(doze) 

meses, a contar de 21.11.2015  podendo ser rescindido a 
qualquer momento por interesse da Administração.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039   FONTE: 0101
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.101.04.122.1297.4534-SEPLAN
Contratado: TWISTER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME.
CNPJ: 05.477.939/0001-65
Endereço: Tv. 14 de março, nº 903-Loja 1- Bairro Umarizal, CEP: 
66.055-490 Belém-Pa
Ordenador: Flavia Christiane de Alcântara Figueira 

Protocolo 904493

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Portaria n° 1381 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015 O Secretário 
de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho 
de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997;
CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de Outubro de 2011, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil, c/c art. 41, § 4º da Constituição Federal 
de 1988;
CONSIDERANDO que o Hospital Regional de Conceição do 
Araguaia já dispõe de servidores estáveis para compor sua própria 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho, conforme 
estabelece o art. 19 do Decreto nº 249/2011, e considerando o 
teor do Processo de nº 2015/473046R E S O L V E:
I - Desvincular o Hospital Regional de Conceição do Araguaia das 
portarias n° 962/2008 e 2507/2011 que designou a Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD/Nível Central/
SESPA, para emitir parecer conclusivo das avaliações dos 
servidores aprovados no concurso C-75, C-87, C-131 e C-153, 
nomeados para o cargo de provimento efetivo, lotados no referido 
Hospital RegionalII - Instituir a Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho - CESAD/ Hospital Regional de Conceição do 
Araguaia, constituída pelos servidores, Dalila Mourão, cargo 
Fonoaudióloga, matricula: 57196793/1; Jayro Gilberto Gouveia 
Neto, cargo Nutricionista, matricula: 57212677/2; Marcus 
Vinicius Mourão, cargo Farmacêutico, matricula 57234556/1, 
para atuarem como membros permanentes e Elvira Neta Santos 
Lopes, cargo Agente Administrativo, matricula 5832691/2, 
Keilla Moreira Leite, cargo Agente Administrativo, matricula 
57230004/2, como membros suplentes, para sob a presidência 
do primeiro, emitir parecer conclusivo do processo de avaliação 
dos servidores aprovados no concurso C-75, C-87, C-131 e 
C-153, nomeados para o cargo de provimento efetivo, lotados 
no Hospital Regional de Conceição do AraguaiaIII - Que 
ocorrendo necessidade imperativa de afastamento de um dos 
integrantes da comissão no decorrer do respectivo mandato, 
por uma das hipóteses do art. 77 da lei nº 5.810/94, será o 
mesmo substituído por suplente aqui designadoIV - Que por 
ocasião do gozo de férias regulamentares dos integrantes da 
Comissão, será também aplicada a hipótese prevista no item 
acima citadoPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.11.2015VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 904214

Portaria n° 230 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/517439RESOLVE:
LOTAR, a contar de 04.11.2015, a servidora DANIELLA GOMES 
MOURA, matrícula n° 55586238/1 cargo MÉDICO na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGASPUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 26.11.2015DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 904434
.

CONTRATO
.

Contrato: 046/2015
Data Assinatura: 26/11/2015
Objeto: Aquisição de medicamento (BRENTUXIMABE), 
visando atender as necessidades do paciente MARCOS ALEFE 
CARDOSOS ASSUNÇÃO solicitado pelo Núcleo de Demanda 
Judicial/SESPA, conforme especifi cações do Termo de 
ReferênciaValor Total: R$ 135.411,12
Vigência: 26/11/2015 a 25/11/2016
Dispensa de Licitação nº 050/SESPA/2015Dotação Orçamentária: 
Programa de Trabalho: 902608; Natureza de Despesa: 339030; 
Fonte de Recurso: 0103Contratado: ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Rua Projetada, nº 106/Sítio Athayde, Lote D, sala 
03-Praia de Jacaré-Cabedelo-PB - CEP:58.310-000
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo 904161


